S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 1 de 7

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ORDINÁRIA)

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Aprovação da Ata n.º 9, da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 07 de dezembro de 2022 – Colocada à votação, a ata da referida

sessão foi APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 8

(OITO) DOS MEMBROS DO PPD/PSD, 2 (DOIS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 5 (CINCO) DOS

MEMBROS DO PS E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS

MEMBROS: SOFIA HELENA CORREIA FERNANDES SOUSA MATOS, RAFAEL DE SOUSA VENÂNCIO,

MARIA JOSÉ DA CUNHA OLIVEIRA SAMPAIO, PEDRO MIGUEL RIBEIRO ORTIGA, JOSÉ FERNANDO DA

COSTA MARTINS, MIGUEL FERREIRA MAIA, MARGARIDA DA CONCEIÇÃO RAMOS PINTO, JOAQUIM

DIAS PEREIRA, JOSÉ ANTÓNIO TORRES BARBOSA E ANA FILIPA COSTA FERREIRA.

 Instrumentos Previsionais de Gestão Económica e Financeira da Trofáguas –

Serviços Ambientais, E.M. Sociedade Unipessoal, Lda., para o Exercício de

2023 - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta

do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

 Informação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas relativamente à

situação económica e financeira do Município da Trofa reportada a 30 de

junho de 2022 - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para

dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Informação sobre a situação económico-financeira, prestada pelo Revisor

Oficial de Contas, da Trofáguas – Serviços Ambientais, E.M., Sociedade

Unipessoal, Lda., reportada a 30 de junho de 2022, nos termos da alínea h)

do n.º 6 do artigo 25.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua redação

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 2 de 7

atual- Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta

do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

 Relatório de Execução Orçamental relativo ao 3.º trimestre de 2022 da

Trofáguas – Serviços Ambientais, E.M., Sociedade Unipessoal, Lda., nos

termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de

agosto, na sua redação atual - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia

Municipal para dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal,

conforme documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Alteração da denominação e objeto social da “Trofáguas, Serviços

Ambientais, E.M.” para “TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda.” -

Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do

assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

 Relatório de Atividades da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens (CPCJ)

– Ano 2022 - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar

conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Recomendação “PELA SUBSTITUIÇÃO DA GARRAIADA NA FEIRA ANUAL DA TROFA POR

UM EVENTO DEDICADO ÀS CRIANÇAS E JOVENS TROFENSES”, - Colocada à votação, a

Recomendação “PELA SUBSTITUIÇÃO DA GARRAIADA NA FEIRA ANUAL DA TROFA POR UM

EVENTO DEDICADO ÀS CRIANÇAS E JOVENS TROFENSES”, foi APROVADA, COM 10 (DEZ)

VOTOS A FAVOR; SENDO 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN; E 16

(DEZASSEIS) ABSTENÇÕES, SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS

MEMBROS DO CDS-PP.

 Moção sobre “METRO ATÉ À TROFA” - Colocada à votação, a Moção sobre “METRO ATÉ

À TROFA” foi APROVADA POR UNANIMIDADE.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 3 de 7

 Recomendação “NA DEFESA DA ESCOLA PÚBLICA SEMPRE!” - Colocada à votação, a

Recomendação “NA DEFESA DA ESCOLA PÚBLICA SEMPRE!” foi APROVADA POR

UNANIMIDADE.

 PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 Integração do saldo de execução orçamental do ano de 2022, ao abrigo do

disposto no artigo 81.º da Lei do Orçamento de Estado para 2023, Lei n.º 24-

D/2022, de 30 de dezembro – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação da 5.ª Alteração Orçamental Modificativa - Modificação n.º 1 ao

Orçamento da Receita e Modificação n.º 1 ao Orçamento da despesa -

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e

nos termos propostos.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento tendente à contratação de serviços

de técnicos especializados de atividades desportivas, pelo prazo de 14 meses,

nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º

197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Atribuição de apoio à Junta da União de Freguesias de Bougado (São Martinho

e Santiago) para a realização da Feira Anual da Trofa relativa ao ano de 2023

- Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos

termos propostos, COM 24 (VINTE E QUATRO) VOTOS A FAVOR; SENDO 12 (DOZE) DOS MEMBROS

DO PPD/PSD, 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP E 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS, E UMA

ABSTENÇÃO DO MEMBRO DO PAN, não tendo participado na votação, em cumprimento da

subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 29/87, de 30 de junho, na sua redação

atual, o Membro José António Torres Barbosa, em substituição do Membro, por

inerência de funções, Luís Paulo Ferreira de Sousa.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 4 de 7

 Atribuição de despesas de representação aos cargos de direção superior de

1.º grau e de direção intermédia de 1.º e 2.º graus da Câmara Municipal da

Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal do Municipio da Trofa – 2023 - Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Prorrogação, até 03 de abril de 2023, da transferência de competências no

domínio da ação social previstas no Decreto-Lei n.º 55/2020, de 12 agosto,

ao abrigo do n.º 5 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 97-B/2022, de 29 de

dezembro - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

 Contrato interadministrativo de delegação de competências a celebrar entre

o Município da Trofa e os Agrupamentos de Escolas, do concelho da Trofa, no

âmbito do novo quadro de competências dos órgãos municipais, no domínio

da educação, estabelecido no artigo 11.º da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto,

e concretizado pelo Decreto-Lei n.º 21/2019, de 30 de janeiro, na sua

redação atual – Ratificação - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Adenda ao contrato interadministrativo de delegação de competências

relacionadas com o sistema de mobilidade e serviço público de transporte de

passageiros celebrada entre a Área Metropolitana do Porto e os 17 Municípios

que a integram, nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º e para

efeitos da alínea k) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, na sua redação atual, e solicitação de autorização para a

repartição de encargos em mais do que um ano económico decorrentes da

adenda em causa, nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 5 de 7

Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Aprovação da minuta do contrato de consórcio “Consórcio Trofa.Com – Bairro

Comercial Digital” entre a AEBA – Associação Empresarial do Baixo Ave e o

Município da Trofa – Aviso de Abertura de Concurso n.º 12/C16-i02/2023 –

2.ª fase do projeto - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE,

o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação da minuta de contrato de Gestão Delegada para a prestação de

serviços de interesse geral na área do ambiente entre o Município da Trofa e

a TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda. - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação do Sistema de acompanhamento e controlo da empresa Municipal

TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda. - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação da 1.ª Revisão ao Programa de Estratégia Local de Habitação

(ELH) do Município da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Acordo de Geminação a celebrar entre o Município da Trofa e o Município da

Ribeira Grande (Açores) – Ratificação - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Cedência de bens móveis à Junta da União das Freguesia de Bougado (São

Martinho e Santiago) para a realização da “Feira Anual da Trofa 2023” -

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos

termos propostos, COM 24 (VINTE E QUATRO) VOTOS A FAVOR; SENDO 12 (DOZE) DOS MEMBROS

DO PPD/PSD, 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP E 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS, E UMA

ABSTENÇÃO DO MEMBRO DO PAN, não tendo participado na votação, em cumprimento da

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 6 de 7

subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 29/87, de 30 de junho, na sua redação

atual, o Membro José António Torres Barbosa, em substituição do Membro, por

inerência de funções, Luís Paulo Ferreira de Sousa.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, na Rua Padre Joaquim

Augusto da Fonseca Pedrosa, na União das Freguesias de Bougado (São

Martinho e Santiago), concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética vertical na Rua da

Devesa, na União das Freguesias de Bougado (São Martinho de Bougado e

Santiago), concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, na Rua Papa João Paulo

II, na União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho

da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto

em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética vertical na Rua

António Sá Couto Araújo com a Rua Nova das Cavadas, na União das

Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da Trofa -

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e

nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 7 de 7

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética vertical na Rua do

Lousado, na União das Freguesias do Coronado (São Romão e São Mamede),

concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE,

o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de cargas e descargas,

na Rua Espírito Santo, na União das Freguesias do Coronado (São Romão e

São Mamede), concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

Assembleia Municipal da Trofa, 28 de fevereiro de 2023.